

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4661  
दिनांक 29.03.2023 को उत्तर देने के लिए

खनिज ब्लॉकों की नीलामी

†4661. श्री एम.बदरुद्दीन अजमल:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान असम में चूना पत्थर के ब्लॉक सहित खनिज ब्लॉकों की नीलामी में वर्ष-वार कितना राजस्व अर्जित हुआ है;
- (ख) वर्तमान में असम में खनिज ब्लॉकों की संख्या और किस्में कितनी हैं; और
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान भारतीय खनिजों की वर्ष-वार कितनी मांग रही है और असम से विभिन्न देशों को कितने खनिजों का निर्यात किया गया है?

उत्तर

खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) असम राज्य सरकार द्वारा प्रदत्त सूचना के अनुसार, राज्य सरकार ने वर्ष 2015 में नीलामी व्यवस्था की शुरुआत के बाद से चूना पत्थर के ब्लॉकों सहित किसी प्रमुख खनिज ब्लॉकों की नीलामी नहीं की है।

(ख) ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश से एमसीडीआर खनिजों का निर्यात अनुबंध-II में दिया गया है। विभिन्न देशों को खनिजों के निर्यात का राज्य-वार ब्यौरा मंत्रालय द्वारा नहीं रखा जाता है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-I

क्र. सं.	खनिज	ब्लॉक का नाम
1.	चूना पत्थर	जमुना नगर माइंस
2.	चूना पत्थर	नया उमरांगशु
3.	चूना पत्थर	दिल्लाइ पर्वत
4.	चूना पत्थर	नया उमरांगशु
5.	चूना पत्थर	नया उमरांगशु
6.	चूना पत्थर	31 हैक्टर
7.	सिलिमेनाइट	चिप्पिलंगशु और हैपजन
8.	क्वार्टजाइट	आर्टिंग क्वार्टजाइट ब्लॉक -1
9.	क्वार्टजाइट	बेगांव क्वार्टजाइट ब्लॉक-3
10.	क्वार्टजाइट	तिमुंग गांव क्वार्टजाइट ब्लॉक
11.	चीनी मिट्टी	अपर देवपानी

अनुबंध-II

भारत का पिछले पांच वर्षों के दौरान एमसीडीआर खनिजों का निर्यात

खनिज प्रकार	खनिज का नाम	इकाई	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
धात्विक खनिज	बॉक्साइट	टन	1529308	1509738	524229	240841	378081
	क्रोमाइट	टन	81835	39273	33898	2872	2625
	तांबा अयस्क और सान्द्र	टन	61005	181642	212659	82463	34827
	स्वर्ण अयस्क और सान्द्र	किग्रा	--	1	--	++	--
	लौह अयस्क	हजार टन	24204	16149	36625	57723	26324
	सीसा अयस्क और सान्द्र	टन	++	37	3	9	12
	मैंगनीज अयस्क	टन	44167	55845	58198	82363	113606
	चाँदी अयस्क और सान्द्र	किग्रा	5000	--	--	73140	++
	टिन अयस्क और सान्द्र	टन	++	++	++	--	--
	जस्ता अयस्क और सान्द्र	टन	1206	2078	317	399	1762

गैर-धात्विक खनिज	हीरा	कैरेट	75208	61528	43231	37903	52698
	गार्नेट (अब्रेसिव)	टन	157223	104344	74697	76799	81270
	चूना पत्थर	टन	2812253	3883757	3760402	3528973	11027878
	मैग्नेसाइट	टन	9575	6268	5453	5477	5384
	रॉक फॉस्फेट	टन	395	1651	257	825	540
	सिलिमेनाइट	टन	16193	9984	1025	4998	3120
	वॉलेस्टोनाइट	टन	12478	13786	14582	13716	11705
अन्य गैर- धात्विक खनिज	ऐस्बेस्ट्स	टन	132	1112	1001	299	1906
	फ्लिंट	टन	824	790	1195	406	570
	फ्लूरस्पर	टन	468	533	1368	474	844
	ग्रेफाइट (प्राकृतिक)	टन	907	402	607	716	764
	कायनाइट	टन	166	283	143	252	1655
	रॉक साल्ट	टन	377504	123911	539856	317376	139127
	सिलिसियस अर्थ (डायटोमाइट)	टन	52235	27893	4302	3240	1964
	वर्मीक्यूलाइट	टन	454	583	634	853	1263

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, कोलकाता; ++: नगण्य; --: शून्य